וזה הרכב הועדה:

1. רופא מוסמך בעל תואר מומחה על פי הפקודה ביילוד ובגינקולוגיה.
2. רופא מוסמך נוסף שעיסוקו הוא באחד המקצועות הבאים: יילוד וגינקולוגיה, רפואה פנימית, פסיכיאטריה, רפואת משפחה, בריאות הציבור.
3. אדם הרשום כעובד סוציאלי על פי חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958.
- אחד מחברי הועדה לפחות, יהיה אישה.

### 316. אישור.

- א. הועדה רשאית, לאחר שנתקבלה הסכמת האישה, לתת אישור להפסקת ההיריון אם ראתה שיש הצדקה לכך מחמת אחת מאלה:
1. האישה מתחת לגיל 18, או מלאו לה ארבעים שנה.
2. ההיריון נובע מיחסים אסורים כמו אונס לפי החוק הפלילי או מיחסי עריות, או שהוא שלא מנישואין
3.

1. היה צורך להפסיק את ההיריון מיד, להצלת חיי האישה או כדי למנוע ממנה נזק חמור שאינו בר תיקון.
2. הפסקת ההיריון הייתה תוך טיפול רפואי אחר בגופה של האישה והרופא לא ידע על ההיריון קודם לכן והפסקתו הייתה דרושה לאותו טיפול רפואי.

### **318. הסתייגות מטעמי מצפון או שיקול דעת רפואי. תשל"ח-1978.**

אין במתן אישור לפי סימן זה כדי לחייב רופא נשים להפסיק הריונה של אישה אם זה בניגוד למצפוננו או שיקול דעתו הרפואי.

### **319. אי תחולה. תשל"ח-1978.**

סעיף 22 לא יחול על עבירה לפי סימן זה.

### **320. סייג לאחריות.**

אישה שבוצעה בה עבירה בניגוד לסימן זה, לא תישא באחריות פלילית בקשר לעבירה זו.

### **321. ביצוע ותקנות.**

שר הבריאות ממונה על ביצוע סימן זה והוא רשאי – בהתייעצות עם שר המשפטים ועם ועדת השירותים הציבוריים של הכנסת – להתקין תקנות לביצועו, ובין השאר בעניינים אלה:

הוועדה להפסקת ההיריון עד 24 שבועות תהיה מורכבת משלושה:

1. רופא מוסמך בעל תואר מומחה.
2. רופא מוסמך נוסף שעיסוקו הוא באחד המקצועות הבאים: גניקולוג, רפואה פנימית, פסיכיאטריה, רפואת משפחה או בריאות הציבור.

<sup>46</sup> סעיף 315 לחוק העונשין תשל"ז 1977

3. עובד סוציאלי.

ובנוסף אחד מחברי הוועדה יהיה חייב להיות אישה.

כמו כן עפ"י חוק העונשין מותר לבצע הפסקת הריון על פי הסיבות הבאות<sup>47</sup>:

1. כאשר הגיל נמוך מגיל הנישואין או מעל 40 שנה

2. הריון נובע מיחסים אסורים או מחוץ לנישואין

3. הוולד עלול להיוולד בעל מום גופני או נפשי

4.

אחד מהחברים ניתן ורצוי למנות ממלא מקום והוועדה רשאית להתייעץ עם יועצים נוספים

במקרים מיוחדים.

• בנוסף כאשר אין נוכחות מלאה של שלושת החברים המנויים בחוק אין לקיים את הדיון

ולקבל החלטה.

• הפסקת הריון תאושר רק אם לפחות שניים מבין שלושת החברים הנ"ל תמכו בביצועה.

<sup>47</sup> סעיף 316 א לחוק העונשין תשל"ז 1977

<sup>48</sup> סעיף 315 לחוק העונשין תשל"ז 1977

<sup>49</sup> כמפורט בחוזר 76/94 ובסעיף 2.3 להלן

- שני החברים הנוספים (שאינם מנויים בחוק), הם יועצים קבועים לוועדה אולם
- במקרים השנויים במחלוקת בוועדה שיש להכריעם ברוב קולות, ההחלטה תוכרע על פי דעת הרוב מבין השלושה המנויים בחוק בלבד.
- בעתיד - יש לקבל אישור המנכ"ל בכתב לכל שינוי בהרכב הוועדה, ולשם כך יש פרק זמן שיאפשר את ההליך.

כולם שואפים לשלמות, ואם אפשר, גם לטפל בזה בשלבי ההיריון המוקדמים. אך לאחר המירוץ לשלמות ישנם עוברים שאינם עומדים בציפיות ובסטנדרטים שהציבו ההורים לעצמם. ובעקבות

<sup>54</sup> ש.ם. ש.ם

<sup>55</sup> ח' כהן עיונים בחוק היסוד: כבוד האדם וחירותו הפרקליט ספר היובל (תשנ"ד) 9,26

<sup>56</sup> סעיף 313 לחוק העונשין התשל"ז 1977

<sup>57</sup> פרשת סעד בסעיף 12 לפסק הדין

<sup>58</sup> ש.ם. עמוד 82

כך חלה עלייה משמעותית בהפסקות ההריון על רקע מומים שונים בעובר שנוצרו ללא רשלנות רפואית. במקרים של הולדה בעולה עומד השופט בפני דילמה כי מצד אחד, מלכתחילה היה העובר בעל מום אך מצד שני ברור שהוא סובל מנזק גופני והרי אם האם הייתה יודעת על המום, יתכן שהייתה מפילה את עובריה.

**3.** השופט מ' אלון אומר<sup>64</sup> שזכותו של הבעל היא להישמע בפני הוועדה לפני הכרעתה להפסקת הריונה של אשתו כי ייתכן שלאחר שמיעתו הייתה הוועדה מגיעה למסקנה אחרת מזו שהגיעה אליה. זכות שנמצאת בכללי הצד הטבעי ולכן היא מקבלת תוקף גם ללא הוראה מפורשת של

<sup>60</sup> סעיף 316 ג' לחוק העונשין תשל"ז 1977

<sup>61</sup> סעיף 31 ב' לחוק העונשין תשל"ז 1977

<sup>62</sup> עמ' 19 פסקה האחרונה, ערעור אזרחי 413/80

<sup>63</sup> עמ' 27 פסקה אחרונה, ערעור אזרחי 413/80

<sup>64</sup> עמוד 33 תחת מספר 5 ערעור אזרחי 413/80

המחוקק פרט למקרים מיוחדים, בהם נראה לוועדה כי קיום זכות זו תסכן את קיום הוראות החוק. חזקה על המחוקק שהוא יודע על קיומם של כללי הצדק הטבעי ועל ההקפדה של בית המשפט לשמירתם. ואין לצפות ממנו שיעשה מעשה שיפגע בזכות מזכויות הזולת, וניתן להוסיף ולומר שאין להשתמש בסמכות כזו וצריך ללכת ע"פ חוקי הצדק הטבעי.

השופט אלון מוסיף גם, שהעובדה שבחוק מופיעה הוראה מפורשת, שמחייבת לשמוע את מי שעלול להיפגע בדרך זו או אחרת לפני שהרשות תטיל את סמכותה, אינה גורעת מכללי הצדק הטבעי, למרות שדבר זה אינו נאמר במפורש.<sup>65</sup> בסופו של דבר ההלכה לעניין זה שלאור ייחודן של ההוראות בחוק העונשין תשל"ז-1977 יש ללכת על פיהם בכללי המותר והאסור בהפסקת הריון. חוק העונשין אינו מקנה לבעל זכות וטו או זכות אחרת שבה הוא יכול לדרוש מן האישה להימנע מהחלטה לגבי הפסקת ההיריון. בנוסף בחוק אין הוראה כלשהי לגבי זכות הטיעון של הבעל בפני הוועדה המוסמכת לאשר הפסקת הריון<sup>66</sup> והוועדה רשאית לשמוע אותו ע"פ שיקולה, אם היא סבורה שדעתו תסייע בהגעתם להחלטה בעניין הפסקת ההיריון ופעולת הוועדה לא תעוכב או שזכות האישה לא תפגע.

מצד אחד האם וזכותה על גופה שלה. מן הצד האחר העובר וזכויותיו. נראה כי, לפחות בישראל, המגמה היא הרחבת זכויות האישה על גופה והעדפת זכויותיה על פני זכות העובר, לפחות בשלבים המוקדמים של ההיריון.

**רשימה ביבליוגרפית:**

## **חקיקה**

- חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962
- חוק העונשין תשל"ז 1977
- חוק היסוד כבוד האדם וחירותו תשנ"ב 1992

## **פסיקה**

- ע"א 5587/93 נחמני נ' נחמני פ"ד מט (1) 485
- ע"א 413/80 פלונית נ' פלוני פ"ה לה (3) 57

## **ספרות מחקר**

### **מאמרים**

- דואניאס טל 'אחריות מקצועית של הוועדה להפסקת הריון' גיליון 46 (תשע"ג) עמ' 13-31
- סיגל גיל 'בין אוטונומיה אימהית לזכויות העובר-היבטים של חברה, משפט ומוסר כרך 1 (תשס"ח) עמ' 11-21
- שטרסברג-כהן טובה 'משפט רפואי-מעמד העובר במשפט הישראלי' גיליון 28 (תשס"ד) עמ' 1-7